



مرکز تحقیقات اسلامی

اصفهان

گامی



عمران
علیهما صلوات

www. **Ghaemiyeh** .com
www. **Ghaemiyeh** .org
www. **Ghaemiyeh** .net
www. **Ghaemiyeh** .ir



تاریخ انبیاء و

تاریخ چهارده معصوم علیهم السلام

فرخ صدری



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

تاریخ انبیاء و چهارده معصوم قسمت مربوط به امام صادق علیه السلام

نویسنده:

فرخ رصدی

ناشر چاپی:

حافظ

ناشر دیجیتال:

مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

فهرست

۵	فهرست
۶	تاریخ انبیاء و تاریخ چهارده معصوم علیهم السلام
۶	مشخصات کتاب
۶	امام جعفر صادق: امام ششم
۷	شیعه جعفری
۷	امامان از همه وقایع گذشته و آینده جهان اطلاع دارند
۸	ودیعه امامت
۸	مذهب شیعه جعفری
۹	مذاهب اربعه‌ی اهل سنت
۱۰	پاورقی
۱۲	درباره مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

تاریخ انبیاء و تاریخ چهارده معصوم علیهم السلام

مشخصات کتاب

مؤلف: فرخ صدری

شمارگان: ۳۰۰۰ نسخه

نوبت چاپ: دوم \par تاریخ چاپ: ۱۳۸۶ \par چاپ: حافظ

امام جعفر صادق: امام ششم

امام جعفر صادق فرزند ارشد امام محمد باقر است. مادرش ام فروه دختر قاسم بن محمد بن ابوبکر است. [۱] مادر ام فروه اسماء بنت عبدالرحمن بن ابوبکر است. تولد حضرت علی بن محمد در ۲۷ ربیع الاول سال ۸۰ یا ۸۳ هجری است. [۲] حضرت صادق هنگام رحلت امام سجاد ۱۵ ساله و در زمان رحلت پدر ۳۴ ساله بودند. امام جعفر صادق از زمان کودکی هوش و ذکاوتی خارق‌العاده داشت. به طوری که حضرت محمد باقر علیه‌السلام و ام فروه این کودک را در دو سالگی از لحاظ تدریس مورد توجه قرار داده و مشترکاً به وی درس و تعلیم می‌دادند. [۳]. زمانی هم جد بزرگوارش امام زین‌العابدین این مهم را به عهده می‌گرفت. امام جعفر صادق علیه‌السلام در ۱۵ رجب سال ۱۴۸ هجری در سن ۶۵ یا ۶۸ سالگی به دستور ابوجعفر منصور دوانیقی دومین خلیفه عباسی مسموم گردید و به شهادت رسید. [۴]. [صفحه ۱۴۴] روایت است که منصور هفت بار کمر به قتل امام جعفر صادق می‌بندد ولی هر بار چون مشیت الهی بر آن نبود از تصمیم خود منصرف می‌شود. تا این که آخرین بار با انگور ایشان را مسموم می‌نماید. امام جعفر صادق پیشوای مذهب جعفری و بزرگترین و عالی‌مقام‌ترین مدرس مکتب اسلام از نظر درس و بحث می‌باشد. سفرهای زیادی نموده که مهمترین آن، سفر تاریخی ایشان در خدمت پدر بزرگوارشان به شام بود که صیت علم و کمالات این دو وارث علوم انبیاء تمامی آن نواحی را فراگرفت و علمای مسیحی و یهود و ملل دیگر دانستند که اسلام را غیر از سلاطین جبار بنی‌امیه حامی و حفاظی هست که باید معنویت را نزد آنان جست. امام جعفر صادق دارای سه زن عقدی بود: [۵]. فاطمه دختر حسین اثرم ۳ اولاد از این زن به نام اسماعیل، عبدالله (عبدالله افطح)، ام فروه. ام حمیده یا ام ولد ۳ اولاد از این زن به نام موسی کاظم، اسحق، محمد. ام ولد ۴ اولاد از این زن به نام عباس، علی، اسماء، فاطمه. غیر از این سه زن عقدی حضرت یازده کنیز نیز در حباله نکاح داشت. بزرگترین اولاد امام جعفر صادق علیه‌السلام اسمعیل است که در زمان حیات پدر درگذشت و در مدینه مدفون گردید. [۶]. شیعیان امامیه معتقدند که خداوند امامت اسمعیل را بنا به مصلحتی نسخ فرمود و درباره او بداء حاصل گردید. ولی گروهی (فرقه اسماعیلیه) به امامت حضرت اسمعیل معترف شده‌اند و پنجاه میلیون اسماعیلی در هندوستان از پیروان وی هستند. پس از اسمعیل بزرگترین اولاد امام جعفر صادق علیه‌السلام عبدالله افطح است که برخی به [صفحه ۱۴۵] سبب بزرگتر بودن او را امام دانسته و پیروان وی را افطحیه گویند. عبدالله به امامت موسی کاظم علیه‌السلام معترف نبود. [۷]. عبدالله نزد پدر مقام و منزلتی نداشت، وی فقط هفتاد روز بعد از پدر زنده بود. [۸]. فرزند دیگر امام جعفر صادق علیه‌السلام اسحق است. وی مردی اهل فضل و عالم بود و به طور کلی به امامت موسی کاظم علیه‌السلام معترف گردید. [۹]. زوجه اسحق نفیسه دختر حسن بن زید بن حسن علیه‌السلام است که در سال ۲۰۸ هجری در مصر وفات یافت و همانجا مدفون گردید. مردم مصر به ایشان اعتقاد کامل دارند و به جلالت شأن معروف است. [۱۰]. شرح حال محمد بن جعفر علیه‌السلام در صفحات بعد خواهد آمد. عباس بن جعفر علیه‌السلام مردی زاهد و جلیل و فاضل نبیل بود. عباس ابن جعفر علیه‌السلام نیز سیدی جلیل‌القدر و راوی حدیث بسیار بوده و تا زمان حضرت هادی علیه‌السلام را درک نموده است. مرحوم علامه مجلسی در بحار (جلد چهارم) از جلالت شأن این بزرگوار نقل

کرده و کلیه علمای دین او را ستایش بلیغ نموده‌اند.

شیعه جعفری

از زمان شهادت مولا امیرالمؤمنین تا بعد از شهادت امام سجاد موقعیت سیاسی آن عصر اجازه نمی‌داد کسی رشته علوم اسلامی را به دست گرفته و تعلیم دین کند و حوزه علمیه از فقه اسلام تشکیل دهد. [۱۱]. این فرصت در اواخر زندگی امام محمد باقر علیه‌السلام پیدا شد تا بتواند تشکیل مجالس درس داده و به آموختن علوم اسلامی بپردازد و زمینه مساعدی به وجود آورد تا فرزند خلف ایشان امام جعفر صادق علیه‌السلام دانشگاه بزرگ مدینه را تأسیس و عظمت [صفحه ۱۴۶] علمی اسلام را آشکار نماید. در این ایام که امویان و عباسیان در گیرودار جنگ قدرت بودند، امام ششم از فرصت استفاده نموده و در مدت بسیار کمی فرهنگ اسلامی را میان مسلمانان دنیا منتشر ساخت. [۱۲]. عباسیان از این نهضت و توسعه فرهنگ اسلامی و تعالیم جعفری زمانی آگاه شدند که نفوذ علمی امام جعفر صادق در تمام ممالک اسلامی راه یافته بود. عباسیان از این می‌ترسیدند که این جنبش علمی استقلال آنان را متزلزل نماید و برای جلوگیری از قدرت علمی حضرت و ایجاد اختلاف در دانشگاه مدینه دو نفر از شاگردان ایشان به نام‌های نعمان بن ثابت (مشهور به ابی‌حنیفه) و مالک بن انس را بر ضد استاد برانگیختند تا از روحانیت خاندان نبوت بکاهند. [۱۳]. از اینجا مذاهب اربعه اهل سنت آغاز شد و پیروان عترت و طهارت را شیعه خواندند. [۱۴]. مذهب جعفری و شهرت شیعه از تعلیمات امام جعفر صادق پدیدار گردید. [۱۵]. شیعه به خداوند متعال - به ملائکه - به رسول خدا و کتاب آسمانی و به روز قیامت ایمان دارد. شیعه به حقیقت کلمه شهادتین تصدیق و اعتراف دارد. شیعه علاوه بر توحید، نبوت و معاد دو اصل دیگر (عدل و امامت) را نیز از اصول دین دانسته و به آن معترف است. شیعه به کسی اطلاق می‌شود که بدون افراط و تفریط قدم به قدم تابع و مطیع اوامر اهل بیت اطهار باشد. [۱۶]. شیعیان کسانی هستند که از مولا علی پیروی کرده، چه از روی نص جلی [۱۷] و یا از روی [صفحه ۱۴۷] نص خفی [۱۸] قائل به امامت مولای متقیان پس از رسول خدا هستند و معتقدند که امامت از خاندان عصمت و طهارت بیرون نخواهد رفت. [۱۹]. همچنین معتقدند که امامت قضیه‌ای مصلحتی و امری سیاسی نیست که به اختیار و تعیین امت باشد. ابن خلدون می‌نویسد: شیعه در لغت به معنی پیروان و هواخواهان است و در اصطلاح فقیهان و متکلمان اسلام، شیعه به پیروان مولای متقیان و یازده فرزند ایشان اطلاق می‌شود. [۲۰]. شیعه در ابتدا به کسانی گفته می‌شد که بعد از رحلت رسول اکرم ولایت را حق مسلم حضرت علی علیه‌السلام دانسته و با وجود این که اکثر مسلمین با ابوبکر بیعت کردند، باز در مودت و ولایت حضرت امیرالمؤمنین ثابت ماندند. کلمه شیعه در ارادت و مودت به مولا- علی و فرزندان وی و تمایل به خاندان بنی‌هاشم و تنفر از طایفه بنی‌امیه خلاصه می‌شود. شیعیان معتقدند که امامان دارای علم لدنی هستند و آن علمی است که مفهوم دین و علوم غیبی و همه دانستیهای جهان را در بر می‌گیرد. [۲۱].

امامان از همه وقایع گذشته و آینده جهان اطلاع دارند

شیعیان امامیه معتقدند که امام بر حق بعد از حضرت محمد صلی الله علیه و آله به نص صریح، مولا امیرالمؤمنین و بعد از مولا یازده فرزند ایشان هستند که همه معصوم و در زمان و عهد خود افضل خلائق بودند و همه به نص صریح امام قبلی، به این مقام تعیین شدند. اعتقاد [۲۲] شیعیان بر این است که مولا علی قبل از شهادت ودیعه امامت را به فرزندش [صفحه ۱۴۸] امام حسن تحویل داد و او را وصی خود تعیین فرمود و به وی امر کرد که قبل از مرگ آنها را به اباعبدالله تحویل دهد و همچنین به امام حسین دستور فرمود که قبل از مرگ خویش ودیعه امامت را به فرزند خودش (امام سجاد) بسپارد و این همان دستوراتی است که پیغمبر اکرم صلی الله علیه و اله قبل از رحلت به مولا علی علیه‌السلام داده بودند. [۲۳].

ودیعه امامت

ودیعه امامت عبارت است از: جفر احمر، جفر ابیض، مصحف فاطمه و کتاب الجامعه: ۱. جفر احمر کیسه‌ای از پوست است که در آن شمشیر رسول اکرم قرار دارد و این شمشیر از خاندان نبوت خارج نخواهد شد و سرانجام هنگام ظهور به دست قائم آل محمد خواهد افتاد. [۲۴]. ۲. جفر ابیض کیسه‌ای از پوست است که در آن زبور داوود و توراۀ موسی و انجیل عیسی جای دارد. [۲۵]. ۳. مصحف فاطمه همان قرآن حضرت فاطمه دخت گرامی رسول خدا است که به خط مولا علی نوشته شده و رسول اکرم آن را به دخترش فاطمه بخشیده است. [۲۶]. ۴. الجامعه کتابی است که پیغمبر اکرم املاء فرموده و حضرت علی به خط خود نوشته و همه احتیاجات مردم از زمان رسول اکرم تا روز قیامت از حلال و حرام در آن ضبط گردیده است. [۲۷]. شیعیان علوی کسانی هستند که پس از مولا علی و دو فرزند ایشان امام حسن و امام حسین، حضرت علی بن الحسین و پس از او حضرت امام محمد باقر و بعد از ایشان حضرت امام جعفر صادق را به امامت شناختند. [۲۸]. بعد از شهادت امام جعفر صادق علیه‌السلام شیعیان به شش فرقه تقسیم شدند که یکی از این فرقه‌ها به امامت حضرت امام موسی کاظم علیه‌السلام معترف گشتند. [۲۹]. [صفحه ۱۴۹] بعد از شهادت امام هفتم، باز شیعیان به چند فرقه تقسیم شدند که یکی از این فرقه‌ها امامت را بعد از امام هفتم از آن فرزندش علی بن موسی الرضا می‌دانند. [۳۰]. بعد از وفات امام رضا باز شیعیان به چند فرقه تقسیم شدند که یکی از این فرقه‌ها فرزند امام هشتم، حضرت علی الجواد را امام نهم و فرزند ایشان حضرت محمد الهادی را امام دهم و فرزند ایشان حضرت حسن العسکری را امام یازدهم شناختند. پس از وفات امام یازدهم، شیعیان به ۱۴ فرقه تقسیم شدند. [۳۱]. تنها فرقه‌ای که بر جای مانده و پایدار خواهد بود همان فرقه اثنی عشری است که منتظر ظهور قائم آل محمد حضرت مهدی (عج) می‌باشد.

مذهب شیعه جعفری

اصولاً فقه جعفری منسوب به ششمین امام شیعیان حضرت امام جعفر صادق علیه‌السلام است. چون ایشان در مدت ۳۵ سال امامت خود که همزمان با اواخر خلافت بنی امیه و اوایل خلافت بنی عباس بود موفق گردیدند نظم و ترتیبی به وضع شیعه امامیه داده و فقه شیعه را تدوین نمایند. از این رو فقه شیعه را فقه جعفری و مذهب شیعه را مذهب جعفری می‌نامند. [۳۲]. مذهب شیعه جعفری در زمان شاه اسماعیل صفوی (سال ۹۰۷ هجری) در ایران تعمیم یافت و از آن زمان مذهب رسمی کشور ایران گردید. [۳۳]. فرقه‌های دیگری نیز در اسلام به وجود آمدند که در ذیل به ذکر مختصری از آنها می‌پردازیم. ۱. کیسانیه: کیسانیه مسلمانانی هستند که شش سال بعد از شهادت اباعبدالله قیام کردند و قائل به امامت محمد حنفیه شدند. سرپرستی این گروه از مسلمین با مختار بود که قبل از خروج، شیعیان را دعوت به بیعت با امام سجاد و بعد با محمد حنفیه نمود و چون [صفحه ۱۵۰] شاهد پیروزی را در آغوش کشید خود دعوی امامت نمود و مدعی شد که به وی وحی نازل می‌شود. این گروه را مختاریه نیز می‌نامند. [۳۴]. کیسانیه معتقدند که پس از محمد حنفیه پسرش عبدالله بن محمد به امامت رسیده است و چون در سال ۱۰۰ هجری محمد بن علی ابن عبدالله بن عباس بن عبدالمطلب در ناحیه شراه (اردن فعلی) از بلوک بلقای شام با ابوهاشم عبدالله بن محمد ملاقات می‌کند، ابوهاشم عبدالله که امام کیسانیان بود وصیت می‌نماید که بعد از وفات خودش امامت به محمد بن علی برسد. [۳۵]. از آن تاریخ دعوی امامت بنی عباس صورت شرعی به خود گرفت. عباسیان از محبوبیت خاندان نبوت و آل علی علیه‌السلام به نفع خود استفاده کرده و شروع به تبلیغات نمودند. پس از درگذشت محمد بن علی پسرش ابراهیم، معروف به ابراهیم امام جانشین پدر گشت. ابراهیم امور دعوی خود را در خراسان به ابومسلم خراسانی سپرد و ابومسلم را به ریاست شیعه آل عباس در خراسان برگزید. (سال ۱۲۷ هجری). [۳۶]. در سال ۱۲۹ هجری ابومسلم به دستور ابراهیم امام دعوت خود را در خراسان آشکار نمود و در سال ۱۳۱ هجری فرمانروای خراسان را که

نصر بن سیار بود شکست داد. نصر بن سیار در همان سال در ساوه درگذشت. [۳۷]. در سال ۱۳۲ هجری مروان بن محمد بر نهانگاه ابراهیم امام در شام آگاه شد، او را گرفته و در زندان به قتل رسانید. پس از کشته شدن ابراهیم امام، ابومسلم خواست با امام جعفر صادق علیه‌السلام بیعت کند ولی حضرت جوابی به ابومسلم نداد، ابومسلم ناامید شده و با ابوالعباس برادر [صفحه ۱۵۱] ابراهیم امام بیعت نمود. [۳۸]. ابوالعباس در همان سال (۱۳۲ هجری) عموی خود عبدالله بن علی را به جنگ خلیفه مروان ثانی (حمار) فرستاد، مروان در کنار رود زاب شکست خورده و به مصر فرار نمود و در همانجا کشته شد و ابوالعباس عبدالله بن محمد معروف به ابوالعباس سفاح بر مسند خلافت نشست. [۳۹]. ۲. زیدیه: زیدیه کسانی هستند که قائل به امامت زید بن علی ابن الحسین علیه‌السلام بوده و شرح آن در صفحات قبل آمده است. ۳. باقریه: باقریه گروهی از شیعیانند که قائل به رجعت امام محمد باقر علیه‌السلام هستند. [۴۰]. ۴. جعفریه: جعفریه گروهی دیگر از شیعیان هستند که به امامت و غیبت و رجعت امام جعفر صادق علیه‌السلام معتقدند. [۴۱]. ۵. حسنیه: حسنیه به کسانی اطلاق می‌شود که امامت را موروثی (از پدر و پسر) می‌دانند یعنی به امامت حضرت علی معترف بوده و پس از مولا- علی معترف به امامت حضرت امام حسن مجتبی هستند ولی بعد از امام حسن مجتبی علیه‌السلام، امامت را از آن فرزند ایشان حسن مثنی و بعد از حسن مثنی امامت را از آن فرزند او عبدالله محض و بالاخره امامت را از آن فرزند عبدالله به نام محمد (نفس زکیه) می‌دانند. [۴۲]. ۶. احمدیه: احمدیه کسانی هستند که پیرو احمد بن موسی بن جعفر برادر امام رضا می‌باشند. [۴۳]. ۷. اسماعیلیه اسمعیلیه به کسانی اطلاق می‌شود که اسماعیل فرزند ارشد امام جعفر صادق و پس از وی محمد بن اسماعیل را امام می‌دانند و معترف به این هستند که اسماعیل بعد از وفات پدرش امام جعفر صادق در حیات بوده و به امامت رسیده است. [صفحه ۱۵۲] شیعیان امامیه معتقدند که امام جعفر صادق در اول فرزند ارشد خود اسماعیل را به جانشینی (امامت) برگزید ولی چون اسماعیل قبل از امام جعفر صادق وفات یافت امام جعفر صادق فرزند چهارم خود امام موسی کاظم را جانشین خود ساخت. [۴۴]. بعضی‌ها نیز بر این عقیده‌اند که چون اسماعیل مردی شرابخوار و فاسق بود امام جعفر صادق او را از این مقام خلع نمود. [۴۵]. شیعیان امامیه عقیده بر این دارند که وفات اسماعیل در سال ۱۴۳ هجری یعنی پنج سال قبل از شهادت پدرش امام جعفر صادق می‌باشد. اسماعیل در گورستان بقیع مدفون است. [۴۶]. در امر امامت اسماعیل شخصی به نام ابوالخطاب دست داشته که پس از کشته شدنش به دست عیسی بن موسی (والی کوفه)، مردم به محمد بن اسماعیل نوه امام جعفر صادق گرویدند. از کسانی که به دین اسماعیلی درآمد و مردم را دعوت به این دین نمود حسن صباح است که در سال ۴۸۷ هجری بر قلعه الموت نزدیک قزوین دست یافت و شروع به انتشار و تبلیغ دین نمود و پیروانش چنان رعب و وحشتی در دلها ایجاد کردند که حتی پادشاهان سلجوقی از آنها بیمناک بودند. [۴۷]. خواجه نظام الملک وزیر با قدرت ملک‌شاه سلجوقی به دست فدائیان حسن صباح خنجر خورد. [۴۸]. حسن صباح در سال ۵۱۸ هجری درگذشت. [۴۹] اسماعیلیه امروز به چند گروه تقسیم می‌شوند. بزرگترین آنها گروه آغاخانیه است که بیشتر از یک میلیون پیرو دارد و در اطراف ایران و آفریقا و آسیای مرکزی پراکنده‌اند. ۸. قثم بن عباس: قثم بن عباس پسر عموی پیغمبر اکرم است که در یکی از [صفحه ۱۵۳] لشکرکشیهای اسلام در سمرقند کشته شد. [۵۰]. قثم بن عباس مردی زاهد و با تقوی بود و به علت نیکوکاری زیاد، عده‌ای از مسلمانان به ایشان معترف شده و عقیده به رجعت وی دارند. مزار ایشان در سمرقند و به شاه زند معروف است. [۵۱].

مذاهب اربعه‌ی اهل سنت

در مذهب تسنن نیز فرقه‌های مختلفی به وجود آمدند که مهم‌ترین آنها مذاهب اربعه اهل سنت می‌باشند. [۵۲]. مجتهدین و امامان فقه در مذهب سنت زیاد بودند، دولت عباسی جهت سهولت کار در امر قضا فقط چهار مجتهد را به رسمیت شناخت و فتوای آنان را معتبر و محترم شمرد، بدین ترتیب مذهب آنان مذهب رسمی اهل سنت گردید. [۵۳]. سنی‌ها بر خلاف شیعیان بدون آنکه حق

خلافت را از خلفای سه گانه قبل از مولا علی سلب کنند، مولا را مردی صاحب فضیلت و از نظر علم و تقوی بر دیگر اصحاب برتر می‌دانند. منتهی با همه فضائل و مناقب مولا علی، ایشان را وصی و جانشین رسول خدا نمی‌دانند بلکه حضرت را فقط از خلفای راشدین می‌شمارند. مذاهب اربعه اهل سنت عبارتند از: ۱. امام ابوحنیفه (۸۰ تا ۱۵۰ هجری): امام ابوحنیفه که نعمان بن ثابت بن زوطی بن ماه نام داشت در زمان منصور دومین خلیفه عباسی به زندان افتاد. قبر او در بغداد و زیارتگاه اهل سنت است. [۵۴].

مذهب حنفی توسط دو تن از یاران ابوحنیفه به نام محمد بن حسن شیبانی [صفحه ۱۵۴] و ابویوسف قاضی رواج یافت. یک سوم مسلمانان جهان حنفی مذهب هستند. امام ابوحنیفه فقیهی ایرانی الاصل بود. ۲. امام مالک (۹۵ تا ۱۷۹ هجری): امام مالک که مالک ابن انس اصبحی نام داشت فقیهی عربی الاصل بود. وی در مدینه متولد گردید. [۵۵] مذهب مالکی در مدینه پیدا شد و بعد در مراکش و مصر و سودان و کویت رواج یافت. ۳. امام شافعی (۱۵۰ تا ۲۰۴ هجری): امام شافعی که محمد بن ادریس شافعی نام داشت فقیهی عربی و قریشی الاصل بود که در غزه متولد گردید و در مصر درگذشت. [۵۶]. امام شافعی به مولا علی بیشتر از سایر ائمه سنت ارادت داشت و به آن حضرت عشق می‌ورزید. [۵۷] امام شافعی مولا-علی را بر حق و معاویه را باطل خوانده است. مذهب شافعی در عبادات به مذهب شیعه بسیار نزدیک است. [۵۸]. مذهب شافعی در ایران و اردن و سوریه و عراق و یمن و هند رواج دارد. ۴. امام احمد حنبل (۱۶۴ تا ۲۴۱ هجری): امام احمد حنبل که ابو عبدالله حنبل نام داشت در بغداد متولد گردید و در همانجا درگذشت. احمد بن حنبل از شاگردان امام شافعی بود. [۵۹] رواج مذهب حنبلی از سه مذهب دیگر سنت کمتر است. این مذهب توسط دو تن از مجتهدین اسلام به نام ابن تیمیه و ابن قیم رواج یافت و بعد در قرن ۱۲ هجری محمد بن عبدالوهاب تجدید نظری در آن نموده و عقیده دینی خود را بر مذهب حنبلی استوار ساخت و مذهب جدید وهابی را به وجود آورد که اکنون در عربستان رواج دارد. [۶۰].

باورقی

- [۱] شهربانو و کیهان بانو از دختران یزدگرد سوم پادشاه ایران بودند که زمان عمر به اسارت قوای اسلام در می‌آیند. مولا علی شهربانو را برای امام حسین و کیهان بانو را برای محمد بن ابوبکر تزویج می‌کند. قاسم فرزند کیهان بانو و محمد بن ابوبکر است. منتهی الامال قمی، ج ۲ / ۷۱۰.
- [۲] در کتاب مغز متفکر جهان شیعه آمده است که در تاریخ تولد حضرت جعفر صادق سه سال اختلاف وجود دارد (۸۰ یا ۸۳ هجری) در تاریخ رحلتش هم طبق روایات متعدد سه سال اختلاف است. مغز متفکر جهان شیعه / ۱۷.
- [۳] مغز متفکر جهان شیعه / ۲۱.
- [۴] منتهی الامال قمی، ج ۲ / ۷۴۷.
- [۵] منتهی الامال، قمی / ۷۵۱.
- [۶] منتهی الامال، قمی، ج ۲ / ۷۵۱.
- [۷] غیر از عبدالله افطح بقیه فرزندان امام جعفر صادق به امامت موسی کاظم معترف شدند. ایضا / ۷۵۲.
- [۸] منتهی الامال، قمی / ۷۵۳.
- [۹] ایضا / ۷۵۳.
- [۱۰] ایضا / ۷۵۴.
- [۱۱] چهارده معصوم، عمادزاده / ۹۳۵.
- [۱۲] چهارده معصوم، عمادزاده / ۹۳۵.

- [۱۳] چهارده معصوم، عمادزاده / ۹۳۵.
- [۱۴] چهارده معصوم، عمادزاده / ۹۳۵.
- [۱۵] ایضا / ۹۳۶.
- [۱۶] ایضا / ۹۳۷.
- [۱۷] کسانی که قاتل به نص و تعیین آشکار می‌باشند و گویند که رسول اکرم در روز غدیر خم مولا علی را به امامت برگزیده و صریحا وی را به جانشینی خود انتخاب فرموده است. تاریخ شیعه و فرقه‌های اسلام، مشکور / ۴۵.
- [۱۸] کسانی که قائل به نص و تعیین پنهان می‌باشند و معتقدند که رسول اکرم راز امامت مولا علی را به طور پنهان به بعضی از اصحاب فرموده است. تاریخ شیعه و فرقه‌های اسلام، مشکور / ۴۵.
- [۱۹] تاریخ شیعه و فرقه‌های اسلام، مشکور / ۳۹.
- [۲۰] تاریخ شیعه و فرقه‌های اسلام، مشکور / ۳۹.
- [۲۱] ایضا / ۴۸.
- [۲۲] ایضا / ۴۸.
- [۲۳] ایضا / ۴۵.
- [۲۴] تاریخ شیعه و فرقه‌های اسلام، مشکور / ۴۵.
- [۲۵] تاریخ شیعه و فرقه‌های اسلام، مشکور / ۴۵.
- [۲۶] تاریخ شیعه و فرقه‌های اسلام، مشکور / ۴۵.
- [۲۷] ایضا / ۴۶.
- [۲۸] ایضا / ۸۶.
- [۲۹] تاریخ شیعه و فرقه‌های اسلام، مشکور / ۸۷.
- [۳۰] ایضا / ۱۳۰.
- [۳۱] ایضا / ۱۳۰.
- [۳۲] تاریخ شیعه و فرقه‌های اسلام، مشکور / ۱۰۵.
- [۳۳] ایضا / ۱۰۶.
- [۳۴] تاریخ شیعه و فرقه‌های اسلام، مشکور / ۵۵.
- [۳۵] تاریخ شیعه و فرقه‌های اسلام، مشکور / ۷۶.
- [۳۶] ایضا / ۷۸.
- [۳۷] ایضا / ۷۹.
- [۳۸] ابومسلم خراسانی در سال ۱۳۷ هجری با خدعه و نیرنگ و در کمال نامردی به دستور منصور دومین خلیفه عباسی (برادر ابوالعباس سفاح) به قتل می‌رسد. منتخب التواریخ خراسانی / ۴۷۸.
- [۳۹] تاریخ شیعه و فرقه‌های اسلام، مشکور / ۸۰.
- [۴۰] ایضا / ۱۴۸.
- [۴۱] ایضا / ۱۴۸.
- [۴۲] ایضا / ۱۴۸.

- [۴۳] ایضا / ۱۴۷.
- [۴۴] ایضا / ۱۹۰.
- [۴۵] ایضا / ۱۹۰.
- [۴۶] تاریخ شیعه و فرقه‌های اسلام، مشکور / ۱۹۰.
- [۴۷] ایضا / ۲۲۴.
- [۴۸] ایضا / ۲۲۵.
- [۴۹] ایضا / ۲۲۵.
- [۵۰] منتخب التواریخ، خراسانی / ۵۹۲.
- [۵۱] تاریخ شیعه و فرقه‌های اسلام، مشکور / ۱۱۲.
- [۵۲] سنی‌ها می‌گویند: عدل هم مانند سایر صفات ثبوتیه خداوند است و علت ندارد که آن را بالاخص رکنی از ارکان اصول دین قرار دهند. همچنین معترف به امامت مولا علی نبوده و امامت را در خاندان وی موروثی نمی‌دانند.
- [۵۳] تاریخ شیعه و فرقه‌های اسلام، مشکور / ۱۰۰.
- [۵۴] تاریخ شیعه و فرقه‌های اسلام، مشکور / ۷۶.
- [۵۵] ایضا / ۱۰۲.
- [۵۶] ایضا / ۱۰۳.
- [۵۷] تاریخ شیعه و فرقه‌های اسلام، دکتر مشکور / ۱۰۳.
- [۵۸] ایضا / ۱۰۴.
- [۵۹] ایضا / ۱۰۴.
- [۶۰] ایضا، ۱۰۴.

درباره مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

بسم الله الرحمن الرحيم
 جَاهِدُوا بِأَمْوَالِكُمْ وَأَنْفُسِكُمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ ذَلِكُمْ خَيْرٌ لَّكُمْ إِن كُنْتُمْ تَعْلَمُونَ (سوره توبه آیه ۴۱)
 با اموال و جانهای خود، در راه خدا جهاد نمایید؛ این برای شما بهتر است اگر بدانید حضرت رضا (علیه السلام): خدا رحم نماید بنده‌ای که امر ما را زنده (و برپا) دارد ... علوم و دانشهای ما را یاد گیرد و به مردم یاد دهد، زیرا مردم اگر سخنان نیکوی ما را (بی آنکه چیزی از آن کاسته و یا بر آن بیافزایند) بدانند هر آینه از ما پیروی (و طبق آن عمل) می‌کنند
 بنادر البحار-ترجمه و شرح خلاصه دو جلد بحار الانوار ص ۱۵۹

بنیانگذار مجتهد فرهنگی مذهبی قائمیه اصفهان شهید آیت الله شمس آبادی (ره) یکی از علمای برجسته شهر اصفهان بودند که در دلدادگی به اهل بیت (علیهم السلام) بخصوص حضرت علی بن موسی الرضا (علیه السلام) و امام عصر (عجل الله تعالی فرجه الشریف) شهره بوده و لذا با نظر و درایت خود در سال ۱۳۴۰ هجری شمسی بنیانگذار مرکز و راهی شد که هیچ وقت چراغ آن خاموش نشد و هر روز قوی تر و بهتر راهش را ادامه می‌دهند.

مرکز تحقیقات قائمیه اصفهان از سال ۱۳۸۵ هجری شمسی تحت اشراف حضرت آیت الله حاج سید حسن امامی (قدس سره الشریف) و با فعالیت خالصانه و شبانه روزی تیمی مرکب از فرهیختگان حوزه و دانشگاه، فعالیت خود را در زمینه های مختلف

مذهبی، فرهنگی و علمی آغاز نموده است.

اهداف: دفاع از حریم شیعه و بسط فرهنگ و معارف ناب ثقلین (کتاب الله و اهل بیت علیهم السلام) تقویت انگیزه جوانان و عامه مردم نسبت به بررسی دقیق تر مسائل دینی، جایگزین کردن مطالب سودمند به جای بلوتوث های بی محتوا در تلفن های همراه و رایانه ها ایجاد بستر جامع مطالعاتی بر اساس معارف قرآن کریم و اهل بیت علیهم السلام با انگیزه نشر معارف، سرویس دهی به محققین و طلاب، گسترش فرهنگ مطالعه و غنی کردن اوقات فراغت علاقمندان به نرم افزار های علوم اسلامی، در دسترس بودن منابع لازم جهت سهولت رفع ابهام و شبهات منتشره در جامعه عدالت اجتماعی: با استفاده از ابزار نو می توان بصورت تصاعدی در نشر و پخش آن همت گمارد و از طرفی عدالت اجتماعی در تزریق امکانات را در سطح کشور و باز از جهتی نشر فرهنگ اسلامی ایرانی را در سطح جهان سرعت بخشید.

از جمله فعالیتهای گسترده مرکز:

الف) چاپ و نشر ده ها عنوان کتاب، جزوه و ماهنامه همراه با برگزاری مسابقه کتابخوانی

ب) تولید صدها نرم افزار تحقیقاتی و کتابخانه ای قابل اجرا در رایانه و گوشی تلفن همراه

ج) تولید نمایشگاه های سه بعدی، پانوراما، انیمیشن، بازیهای رایانه ای و ... اماکن مذهبی، گردشگری و ...

د) ایجاد سایت اینترنتی قائمیه www.ghaemiyeh.com جهت دانلود رایگان نرم افزار های تلفن همراه و چندین سایت مذهبی دیگر

ه) تولید محصولات نمایشی، سخنرانی و ... جهت نمایش در شبکه های ماهواره ای

و) راه اندازی و پشتیبانی علمی سامانه پاسخ گویی به سوالات شرعی، اخلاقی و اعتقادی (خط ۲۳۵۰۵۲۴)

ز) طراحی سیستم های حسابداری، رسانه ساز، موبایل ساز، سامانه خودکار و دستی بلوتوث، وب کیوسک، SMS و ...

ح) همکاری افتخاری با دهها مرکز حقیقی و حقوقی از جمله بیوت آیات عظام، حوزه های علمیه، دانشگاهها، اماکن مذهبی مانند مسجد جمکران و ...

ط) برگزاری همایش ها، و اجرای طرح مهد، ویژه کودکان و نوجوانان شرکت کننده در جلسه

ی) برگزاری دوره های آموزشی ویژه عموم و دوره های تربیت مربی (حضور و مجازی) در طول سال

دفتر مرکزی: اصفهان/خ مسجد سید/ حد فاصل خیابان پنج رمضان و چهارراه وفائی / مجتمع فرهنگی قائمیه اصفهان

تاریخ تأسیس: ۱۳۸۵ شماره ثبت: ۲۳۷۳ شناسه ملی: ۱۰۸۶۰۱۵۲۰۲۶

وب سایت: www.ghaemiyeh.com ایمیل: Info@ghaemiyeh.com فروشگاه اینترنتی:

www.eslamshop.com

تلفن ۲۵-۲۳۵۷۰۲۳-۲۳۵۷۰۲۲ (۰۳۱۱) فکس ۲۳۵۷۰۲۲ (۰۳۱۱) دفتر تهران ۸۸۳۱۸۷۲۲ (۰۲۱) بازرگانی و فروش ۰۹۱۳۲۰۰۰۱۰۹ امور

کاربران (۰۳۱۱)۲۳۳۳۰۴۵

نکته قابل توجه اینکه بودجه این مرکز؛ مردمی، غیر دولتی و غیر انتفاعی با همت عده ای خیر اندیش اداره و تامین گردیده و لی جوابگوی حجم رو به رشد و وسیع فعالیت مذهبی و علمی حاضر و طرح های توسعه ای فرهنگی نیست، از اینرو این مرکز به فضل و کرم صاحب اصلی این خانه (قائمیه) امید داشته و امیدواریم حضرت بقیه الله الاعظم عجل الله تعالی فرجه الشریف توفیق روزافزونی را شامل همگان بنماید تا در صورت امکان در این امر مهم ما را یاری نمایندانشالله.

شماره حساب ۶۲۱۰۶۰۹۵۳، شماره کارت: ۶۲۷۳-۵۳۳۱-۳۰۴۵-۱۹۷۳ و شماره حساب شبا: -۰۶۲۱-۰۰۰۰-۰۰۰۰-۰۱۸۰-۰۹۰۰ IR

۵۳-۰۶۰۹ به نام مرکز تحقیقات رایانه ای قائمیه اصفهان نزد بانک تجارت شعبه اصفهان - خیابان مسجد سید

ارزش کار فکری و عقیدتی

الاحتجاج - به سندش، از امام حسین علیه السلام - هر کس عهده دار یتیمی از ما شود که محنتِ غیبت ما، او را از ما جدا کرده است و از علوم ما که به دستش رسیده، به او سهمی دهد تا ارشاد و هدایتش کند، خداوند به او می‌فرماید: «ای بنده بزرگوار شریک کننده برادرش! من در کرم کردن، از تو سزاوارترم. فرشتگان من! برای او در بهشت، به عدد هر حرفی که یاد داده است، هزار هزار، کاخ قرار دهید و از دیگر نعمت‌ها، آنچه را که لایق اوست، به آنها ضمیمه کنید».

التفسیر المنسوب إلی الإمام العسکری علیه السلام: امام حسین علیه السلام به مردی فرمود: «کدام یک را دوست تر می‌داری: مردی اراده کشتن بینوایی ضعیف را دارد و تو او را از دستش می‌رهانی، یا مردی ناصبی اراده گمراه کردن مؤمنی بینوا و ضعیف از پیروان ما را دارد، اما تو دریچه‌ای [از علم] را بر او می‌گشایی که آن بینوا، خود را بدان، نگاه می‌دارد و با حجت‌های خدای متعال، خصم خویش را ساکت می‌سازد و او را می‌شکند؟».

[سپس] فرمود: «حتماً رهاندن این مؤمن بینوا از دست آن ناصبی. بی‌گمان، خدای متعال می‌فرماید: «و هر که او را زنده کند، گویی همه مردم را زنده کرده است»؛ یعنی هر که او را زنده کند و از کفر به ایمان، ارشاد کند، گویی همه مردم را زنده کرده است، پیش از آن که آنان را با شمشیرهای تیز بکشد».

مسند زید: امام حسین علیه السلام فرمود: «هر کس انسانی را از گمراهی به معرفت حق، فرا بخواند و او اجابت کند، اجری مانند آزاد کردن بنده دارد».



مرکز تحقیقات و ترجمه

اصفهان

گام‌ها

WWW



برای داشتن کتابخانه های تخصصی
دیگر به سایت این مرکز به نشانی

www.Ghaemiyeh.com

www.Ghaemiyeh.net

www.Ghaemiyeh.org

www.Ghaemiyeh.ir

مراجعه و برای سفارش با ما تماس بگیرید.

۰۹۱۳ ۲۰۰۰ ۱۰۹

